4.2 Sebaran Permukiman di Bali Utara
Pada masa Bali Kuno abad IX-XIV Masehi, berdasarkan sumber prasasti

permukiman tingkat desa disebut dengan beberapa istilah antara lain banua
atau wanua, karāman, dan desa. Prasasti tertua yang menggunakan istilah banua
adalah prasasti Bebetin AI (818 Śaka/896 Masehi). Pada prasasti ini terbaca
“pircintayangku man tua kuta di banwa bharu”. Artinya: yang kupikirkan adalah
kuta desa Bharu. Kuta didefinisikan sebagai ‘benteng, pagar pertahanan desa’
atau ‘desa berbenteng’ (Granoka et al. 1985:60). Sejak masa pemerintahan Raja
Ugrasena penyebutan banwa diikuti oleh keterangan wilayah banwa itu sendiri,
seperti terbaca dalam prasasti Sembiran AI (844 Śaka/922 Masehi) yaitu “anak
banwa di julah makahakuta”, artinya: penduduk desa di Julah sebagai satu wilayah
berbenteng. Di dalam prasasti Tamblingan Pura Endek I dan II yang dikeluarkan
oleh Raja Śri Ugrasena pada tahun Śaka 854 (932 Masehi), diperoleh keterangan
toponim yang disebutkan anak banua di Tamblingan. Demikian juga di dalam
prasasti Julah AIII disebutkan “banwa di julah makahalamatan”. Penggunaan
istilah banwa untuk menyebut suatu permukiman sudah ada sebelum masa
pemerintahan Raja Ugrasena seperti yang ditemukan di dalam prasasti bertipe
yumu pakatahu hingga pemerintahan Raja Ajña Dewi (938 Śaka/1016 Masehi).

Pada masa pemerintahan Raja Udayana (911 Śaka/989 Masehi) mulai
dikenal istilah karāman, dalam lingkup khusus dapat diartikan sebagai para
pemuka desa, tetua desa, dan dalam lingkup lebih luas menyatakan seluruh
penduduk atau masyarakat desa, dan dalam konteks tertentu menyatakan
desa sebagai kesatuan hukum.

Sebagai
contoh Swarna Dwipa adalah pulau yang menghasilkan emas, Rupyaka Dwipa
adalah pulau yang menghasilkan perak, dan Yawa Dwipa adalah pulau yang
menghasilkan beras.

Berikut ini adalah contoh penyebutan toponim permukiman yang berada
di pesisir pantai utara Pulau Bali berdasarkan isi prasasti Bebetin AI (818
Śaka/896 Masehi). Di dalam prasasti itu disebutkan nama sebuah banwa (desa)
yaitu banwa Bharu beserta batas-batas desanya sebagai berikut (Gambar 3).

Gambar 3. Prasasti Bebetin Lempeng Ib yang memuat batas-batas desa (Sumber: Dokumen
Balai Arkeologi Provinsi Bali)

Berdasarkan kutipan prasasti Bebetin AI (818 Śaka/896 Masehi) tersebut,
Desa Bharu merupakan suatu wilayah yang di sebelah utaranya adalah lautan,
di sebelah timurnya adalah Minanga, di sebelah selatannya adalah Bukit
Manghadang, dan di sebelah baratnya adalah sungai Batang.

Kata Minanga juga bisa diartikan ‘sungai’, dengan sendirinya berarti
di sebelah timur Desa Bharu terdapat sungai, yang sekarang dikenal oleh
masyarakat sebagai Sungai Aya. Di bagian selatan Desa Bharu adalah perbukitan.
Oleh karena itu, maka wilayah Desa Bharu yang dimaksudkan di dalam prasasti
Bebetin AI (818 Śaka/896 Masehi) adalah wilayah perkampungan nelayan yang
sampai saat ini masih ada yakni di sebelah utara Desa Kubutambahan pada
hilir Tukad Aya, di Kabupaten Buleleng. Menurut cerita masyarakat nelayan
setempat, Tukad Aya pada masa lampau bisa dilalui perahu dari tepi pantai
hingga bagian hulu bahkan sampai ke selatan desa Kubutambahan sekarang.

Selain prasasti Bebetin AI (818 Śaka/896 Masehi), Prasasti Sembiran AI (844
Śaka/922Masehi), Sembiran AIV (987 Śaka/1065 Masehi), dan Sembiran B (873
Śaka/951 Masehi) juga memuat keterangan tentang permukiman di pesisir utara
Pulau Bali. Ketiga prasasti Sembiran tersebut menyebut keberadaan Desa Julah,
yang sampai saat ini masih ada di Kecamatan Tejakula, Kabupaten Buleleng.
Di dalam prasasti Sembiran AI AI (844 Śaka/922Masehi) yang dikeluarkan oleh
Raja Ugrasena disebutkan batas Desa Julah, seperti pada lempeng Ib sebagai
berikut.

“simayangna hangga air lutung karuh, hangga duri(lwa)rlwar kalod, hangga air hyang kangin,
hanggaampuhan kadya” (Goris 1954:65).

Keberadaan suatu wilayah khususnya permukiman pada masa Bali Kuno
abad IX-XIV Masehi juga dapat ditelusuri berdasarkan aktivitas masyarakatnya
seperti yang tercantum dalam Bebetin AI. Keterangan mengenai kegiatan di
pelabuhan kiranya dapat dikaitkan dengan kutipan prasasti Bebetin AI (818
Śaka/896 Masehi) sebagai berikut.

“ana mati ya tua banyaga, parduan drbyana prakara, ana cakcak lancangna kajadyan
papagerangen kuta.” (Goris 1954:55).

Terjemahannya:
Apabila ada saudagar yang mati, sebagian miliknya dihaturkan kepada Hyang Api,
dan bila perahunya pecah kayu-kayunya dijadikan pagar kota.

Berdasarkan kutipan prasasti di atas dapat diketahui bahwa daerah pantai
di Banwa Bharu sering disinggahi banyaga (saudagar). Bahkan, apabila ada
saudagar yang meninggal di sana dan perahunya terdampar serta pecah, maka
pecahan perahunya akan dijadikan pagar desa. Di dalam prasasti Sembiran B
(873 Śaka/951 Masehi) juga disebutkan tentang sekelompok orang yang tinggal
di Desa Julah dan bermatapencaharian pada bidang perdagangan dan mungkin
sangat terkait dengan kegiatan pelabuhan. Di dalam prasasti disebut dengan
istilah banigrama (saudagar laki-laki) dan babinin banigrama (istri saudagar/
saudagar wanita). Berdasarkan prasasti Sembiran B (873 Śaka/951 Masehi)
tersebut dapat diketahui bahwa di Desa Julah pada masa lalu telah terdapat
pelabuhan laut. Pelabuhan tersebut sudah sangat ramai bahkan telah terjadi
peristiwa penawanan terhadap alat transprortasi laut seperti perahu, jukung,
talaka, lancang oleh masyarakat Julah (Laksmi 2017:156).